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Drejtuar Bordit té Drejtoréve té KOSTT SHLA.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& bashkangjitura t¢ KOSTT SH.A.” (“Kompania™) t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016, si dhe pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2016, dhe shénime t€ tjera
shpjeguese si dhe njé pérmbledhje t€ politikave t€ réndésishme kontabél.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t&€ Kompanisé mé 31 dhjetor 2016, si dhe performancén e saj
financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016 né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér opinion

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€¢ Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan€ pérshkruar mé tej né seksionin e raportit toné pér
pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare. Ne jemi té pavarur nga Kompania né
pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kodin e Etikés té€ Kontabilistéve
pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi IESBA) dhe me kérkesat etike q€ jané relevante pér
auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera
etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit g€ ne kemi marré shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin ton€.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté (& pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t€, dhe pér kontrollin e brendshém i cili, né masén qé pércaktohet nga
menaxhmenti, éshté i nevojshém pér té€ béré t€ mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa
gabime materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

Né pérgatitjen e raporteve financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vleré€simin e aftésis¢ s¢
Kompanisé qé té vazhdojé aktivitetin, duke i shpalosur, kur &shté e aplikueshme, ¢éshtjet e lidhura
me vazhdimin e aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t€ vijimésisé pérve¢ nése
menaxhmenti ka pér qéllim té likuidojé Kompaniné ose t&€ ndérprejé operacionet, ose nuk ka
alternative reale tjetér pérpos ta béj kété.

Ata qé jané té ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit
financiar té€ Kompanisé.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmalsu Limited, a UK private company limited by
puarantee, and ils network of member firms, each of which is a legally separate and independent entity.
Please see http://www.deloitte.com/about for a detailed description of the legal structure of Deloitte
Touche Tolumatsu Limited and its member finns.

Member of Deloitte Touche Tohmmatsu Limited
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Pérgjegjésité e Auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané t€ marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési jan€ pa
pasaktési materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& 1éshojmé raportin e auditorit qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk &éshté njé
garancion qé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA gjithmoné do t€ zbulojé njé pasaktési
materiale, nése ekziston. Pasaktésité mund té lindin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen si
materiale nése, individualisht ose sé bashku, ato pritet té ndikojné tek pérdoruesit né vendimet
ekonomike té marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né€ pasqyrat financiare, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat ¢ auditimit té pérshtatshme
pér kéto rreziqe, dhe sigurojmé déshmi t€ auditimit q€ jané t€ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé gabimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa ai q€ rrjedh nga gabimi, pasi qé
mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, 1éshime té géllimshme,
keqginterpretime, apo shkelje t€ kontrolleve té€ brendshme.

o Marrim njé kuptim té kontrollit t€ brendshém t&€ pérshtatshém pér auditim me qéllim té
dizajnimit té procedurave té auditimit qé jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér
géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve t€ brendshme té
Kompanisé,

o Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura, dhe arsyeshmériné e
vler&simeve kontabél, dhe shpalosjet pérkatése t& béra nga menaxhmenti.

o Nxjerrim njé pérfundim mbi pérshtatshméring e pérdorimit t¢ bazés sé kontabilitetit mbi
parimin e vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té déshmive t€ auditimit té siguruara, nése njé
pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet ose kushtet q¢ mund t€ hedhin dyshime
domethénése mbi parimin e vijimésisé s€ Kompanis€. Nése arrijmé né pérfundimin se
ekziston njé pasiguri materiale, ne jemi t& detyruar t€ térheqim vémendjen né€ raportin toné té
auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto shpalosje jané té
papérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona té auditimit bazohen né
déshmité e auditimit té siguruara deri né datén e raportit toné t€ auditorit. Megjithaté, ngjarje
ose kushte né té ardhmén mund té shkaktojné ndérprerjen e parimit t€ vijimésisé sé
Kompanis€.

o Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
duke pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né njé ményré qé t€ arrijn€ paraqitje té drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Kompanisé€, né mes té tjerash, edhe pér
fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit, si dhe gjetjet ¢ réndésishme t€ auditimit, duke
pérfshiré ¢cdo mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém qé identifikojmé gjaté auditimit
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KOSTT SH.A.
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016

(vlerat né 000" Euro)

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

2016 2015
Shénime
PASURIA
Pasuria afatgjaté
Prona, imipiantet dhe paisjet 4 174,193 155,811
Pasurité e paprekéshme 5 562 1,094
174,755 156,905
Pasuria afatshkurtér
Stoqet 6 3,499 3,345
Llogarité e arkétueshme tregtare 7 2,149 2,517
Té arkétueshmet tjera 8 11,320 9,435
Investimet né kompanité tjera 9 68 68
Depozitat né banka 11 22,000 21,010
Paraja e gatshme dhe né banké 10 952 5,426
39,987 41,801
GJITHSEJ PASURIA 214,743 198,706
DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali i aksionaréve
Kapitali aksionar 12 25 25
Rezervat e transferit 13 53,322 53,302
Fitimi i mbajtur 29,909 23,086
Fitimi pér periudhén 6,138 6,823
89,394 83,256
Detyrimet afatgjata
Grantet e shtyera 14 84,139 89,275
Huazimet 15 25,256 16,042
109,395 105,317
Detyrimet afatshkurtéra
Té pagueshme tregtare dhe té tjera 16 14,385 9,024
Tatimi i shtyré 25 1,558 1.109
15,944 10,133
GJITHSEJ DETYRIMET 125,339 115,450
Ef;?i]ﬂ BELLRIMET DEE 214,743 198,706

Té autorizuara pér |&shim nga Bordi i Drejtoréve me 14 mars 2017 dhe t& nénshkruara né emér té tyre
nga menaxhmenti mé 27 prill 2017,

Mustafe Hasani Nebih Haziri
/ Ve Py o
F MM " // //) > 7
Kﬁeshef Ekzglkutﬁ Zyrtar Kryesor Financiar

Shénimet shoqéruese prej faqes 6 deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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KOSTT SH.A.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e pérfunduar

mé 31 dhjetor 2016

(vierat né “000" Euro)

Té hyrat
Transmisioni i energjisé

Té hyrat tjera

Shpenzimet operative

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzimet e personelit

Humbja né transmisionin e energjisé
Shpenzimet tjera operative

Riparimi dhe mirémbajtja

Fitimi operativ

Shpenzimet jo-operative
Provizioni pér TVSH e arkétueshme
Taksat dhe gjobat

Fitimi para tatimit dhe interesit
Té hyrat financiare (shpenzimet)
Fitimi para tatimit

Tatimi né fitim t€ korporatave

Fitimi neto pér vitin

T& ardhura té tjera gjithépérfshirése

Gjithsej té ardhura gjithépérfshirése

Shénime

17
18

4&5
19
20
22
21

23
23

24

25

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

2016 2015
22,939 23,861
7,556 6,446
30,496 30,307
12,321 10,405
5,126 5,103
3,916 3,076
1,501 1,719
753 612
23,616 20,915
6,880 9,392
; 710
- 882
6,880 7,800
(59) 284
6,821 8,084
682 1,261
6,138 6,823
6,138 6,823

Shénimet shoqéruese prej faqes 6 deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




KOSTT SH.A.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vlerat né 000" Euro)

Gjendja mé 1 Janar 2015
Fitimi pér vitin

Gjendja mé 31 dhjetor 2015
Shtesat

Fitimi pér vitin

Gjendja mé 31 dhjetor 2016

Kapitali Rezervate Fitimete

aksionar tramsferit mbajtura Gjithsej
25 53,322 23,086 76,433
- - 6,823 6,823
25 53,322 29,909 83,256
- - 6,138 6,138
25 53,322 36,047 89,394

Shénimet shogéruese prej fages 6 deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,




KOSTT SH.A.
Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vierai né “000" Euro)

. Viti i pérfunduar mé
Shénime 31 dhjetor 2016

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Viti i
pérfunduar mé
31 dhjetor 2015

Fitimi para tatimit 6,821 8,084
Rregullimet pér:

Zhvlerésimin dhe amortizimin 4&5 12,321 10,405
T& ardburat nga interesi 24 (330) (284)
Shpenzimet e interesit 390 -
Hedhja e pasurive fikse (8) -
T¢ ardhurat ¢ shtyera nga grantet 14 {7,066) (6,407)
Fltu.m para ndryshimeve né asetet dhe 12,126 11,798
kapitalin punues

Increase in inventories (154) (741)
Zvogélimi / (rritja) né t& arkétueshmet tregtare 370 (2,718)
(Zvogélimi) / rritja né té arkétueshmet tjera (1,612) 984
(Bl‘}tja) / zvoggélimi né té€ pagueshmet tregtare dhe 5,574 (433)
te tjera

Tatimi mbi fitimin [ paguar (719) -
Rl‘]edhf! neto e parasé nga aktivitetet 15,586 8,891
Operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Interesi i pranuar 330 284
Blerja} e pronés, impianteve dhe paisjeve dhe (30,370) (19,867)
pasuri te paprekshem

Investimi né€ depozita bankare {990) (4,786)
Net cash used in investing activities (31,030) (24,369)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Interesi 1 paguar {390) -
Huaté ¢ pranuara 3,384 -
Huaté ¢ paguara (2,790) -
T€ ardhurat neto nga graniet 10,764 13,618
R'rjedha neto e parasé nga aktivitetet 10,968 13,618
Financuese

Rritja neto né para dhe ekuivalentét e saj (4,474) {(1,8601)
Paraja dhe ekuivalentét ¢ paras€ né fillim té vitit 10 5,426 7,288
Paraja dhe ekuivalentét ¢ parasé né fund €€ 952 5,426

vitit 10

Shénimet shogéruese prej faqes 6 deri 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




KOSTT SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vierat né “000" Euro)

1. INFORMATA Tii PERGJITHSHME

Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut (mé& tej “Kompania” ose “KOSTT SH.A.), ishte
inkorporuar si njé entitet i pavarur mé 23 dhjetor 2005 nga transformimi i Korporatés Energjetike t€
Kosovés (“KEK™) dhe ishte regjistruar si shoqéri aksionare sipas Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr.
2001/6 me datén 8 Shkurt 2001 né Organizatat Biznesore (“Rregullorja™) me numér t& regjistrimit t&
biznesit 70325350,

Kompania filloi té operojé né ményré té pavarur nga 1 Korrik 2006 sipas marréveshjes né mes t€ KEK
SH.A. dhe KOSTT SH.A. lidhur me marrédhéniet tranzicionale, komerciale dhe operacionale né mes
t¢ KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A. pér transferimin e pérgjegjésive mbi operimet dhe mirémbajtjen e
rrjetit t€ Transmisionit t&€ KOSTT SH.A.

Adresa e zyres s¢ Kompanisé éshté “Ndértesa e Transmisionit dhe Dérgimit, Iljaz Kodra, 10000,
Prishting, Republika e Kosovés.

Kompania éshté né pronési té Operatorit t¢ Transmisionit, Sistemit dhe Tregut Sh.a. Kosova ka
shpallur pavarésiné e saj mé 17 Shkurt 2008. Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 té datés 13
Qershor 2008 né “Ligji mbi Ndérmarrjet né Pronési Publike”, Sistemi i Transmisionit dhe Operatori i
Tregut SH.A. éshté né pronési t€ Qeverisé s€ Republikés sé Kosoves.

Aktivitetet kryesore té kompanisé jané menaxhimi dhe operimi i sistemit té transimisionit té energjis¢
té¢ Kosovés dhe éshté pérgjegjése pér transmisionin e energjisé tek rrjetet elektrike me voltazhé t€
larté.

Si operator tregu Kompania éshté pérgjegjése pér organizimin dhe administrimin e tregtis€ sé€
energjisé dhe gjithashtu menaxhon procesin e marréveshjeve.

Kéto pasqyra financiare jané té prezantuara né EURO, monedhé té cilén e pérdor Kompania pér 'i
kryer funksionet e saj.

MEe 31 dhjetor 2016 Kompania ka 360 punonjés (2015: 251).




KOSTT SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vierat né “000" Euro)

2 ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE Ti RAPORTIMIT FINANCIAR
T REJA DHE TE RISHIKUARA

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive pér periudhén aktuale

Standardet e méposhtme, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e 1éshuara nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit jané efektive pér periudhén aktuale:

e SNRF 14 "Llogarité e shtyra té Rregullatorit" (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas | janarit 2016),

o Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat financiare té¢ konsoliduara”, SNRF 12 "Shpalosja e
interesave né entitetet tjera" dhe SNK 28 "Investimet né pjesémarrjet dhe sipérmarrjet e
pérbashkéta® — Njésité investuese: Aplikimi i Pérjashtimit t€ Konsolidimit (né fuqi pér
periudhat vjetore qé€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2016),

e Ndryshimet né SNRF 11 "Marréveshjet e pérbashkéta" - Kontabiliteti pér Blerjet e Interesave
né Aktivitetet e Pérbashkéta (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2016),

e Ndryshimet né SNK 1 "Paragitja e pasqyrave financiare" — Inicimi i Shpalosjes (efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016),

e Ndryshimet né SNK 16 "Prona, impiantet dhe paisjet" dhe SNK 38 "Pasurité e
paprekshme" - Sqarimi i metodave t& pranueshme té zhvlerésimit dhe amortizimit (efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2016),

e Ndryshimet né SNK 16 "Prona, impiantet dhe paisjet " dhe SNK 41 "Aktivitet bujgésore"-
Bujqgési: pronari i kultivimeve (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016),

e Ndryshimet né¢ SNK 27 "Pasqyrat Financiare Individuale" - metoda e kapitalit neto né
Pasqyrat Financiare Individuale (efektiv pér periudhat vjetore q¢ fillojné mé ose pas 1 janarit
2016),

Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (té ciklit 2012-2014)" qé
rezultojné nga projekti per pérmirésim vjetor t€ SNRF (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe SNK 34)
fillimisht me géllim g& t& shmangin mospérputhjet dhe té qart€sojné formulimin (ndryshimet jané
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

Adaptimi i kétyre ndryshumeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka rezultuar né ndonjé
ndryshim né pasqyrat financiare t€ Kompanisé.




KOSTT SHL.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat né “000" Furo)

2. ADOPTIMI 1 STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
TE REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

2.2 Standardet dhe interpretimet e léshuara qé nuk jané ende efektive

Né datén e autorizimit t& kétyre pasgyrave financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet né vijim
ishin l&shuar, por ende joefektive:

e SNRF 9 “Instrumente financiare” ( efektive pér periudha vjetore g€ fillojné me ose pas 1
janarit 2018),

e SNRF 15 “Té ardhura nga kontratat me klienté” dhe ndryshime t& metutjeshme (efektive pér
periudha vjetore gé fillojné me ose pas 1 janarit 2018}

¢ SNRF 16 “Qiraté” (efektive pér periudha vjetore qé fillojné me ose pas | janarit 2019),

e Ndryshime né SNRF 2 “Pagesat e bazuara né aksione” — Klasifikimet dhe Matjet e
transaksioneve té pagesave t& bazuara né€ aksione (efektive pér periudha vjetore g€ fillojn& me ose
pas 1 janarit 2018),

¢ Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentet financiare"
me SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas |
janarit 2018, ose kur SNRF 9 "Instrumentet financiare" aplikohet pér heré 1€ paré),

e Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat financiare t&€ konsoliduara” dhe SNK 28 “Investimet né
ndérmarrje té ndérlidhura dhe sipérmarrjet e pérbashkéta” — Shitjet ose kontributet e
pasurisé né mes t& njé Investitori dhe sipérmarrjes sé pérbashkét dhe ndryshimet ¢ métutjeshme (
data efektive &shté shtyer deri né nj€ daté t& papércaktuar derisa projekti hulumtues me metodén e
kapitalit t& jeté pérfunduar),

e Ndryshimet né SNK 7 “Pasqyra e rrjedhes sé parasé” — Iniciativa e shpalosjes (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné me ose pas I janar 2017),

e Ndryshimet né SNK 12 “Te ardhurat nga taksat” — Njohja e te hyrave t& shtyera nga taksat pér
humbjet e parealizuara {efektive pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas | janar 2017),

e Ndryshime né SNK 40 "Prona Investime" - Transferet € pronés investive (né fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),

¢ Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-t¢ (cikél 2014-2016)" gé
rezultojné nga projekti i pérmirésimit vietor t&€ SNRF (IFRS 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht
me géllim gé t& shmangin mospérputhjet dhe t€ gartésojné formulimin (Ndryshimet né SNRT 12
jané gé do té& aplikohen pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017 dhe ndryshimet
1€ SNRF 1 dhe SNK 28 jané t& aplikohen pér periudhat vjetore g¢€ fillojné mé apo pas 1 janarit
2018),

e KNIRF 22 "Transaksionet né valuté t€ huaj dhe konsiderata né paradhénie" (efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 201 8).

Kompania ka zgjedhur t& mos miratojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave
efektive t& tyre. Kompania parashikon & adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do t& keté ndikim material né pasqyrat e veganta financiare té kompanisé né
periudhén aplikimit fillestar.
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31 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare té bashkangjitura jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF).

3.2 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané prezantuar né EURO, ¢ cila éshté edhe monedha funksionale ¢ Kompanisé.

33 Bazat e pérgaditjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur nén koventén e kostos historike. Bazat e matjes jané pershkruar mé
detajisht né politikat ¢ kontabilitetit mé posht¢.

34 Transaksionet né monedhé té huaj

Né fund t& ¢do periudhe té raportimit, zérat monetaré té mbajtur né monedhé t& huaj konvertohen né
monedhén funksionale me normat q& mbizotérojné né até daté. Zéra jomonetaré t€ mbajtur me vleré€ té
drejté qé jané (& shprebur né monedhé t& huaj konvertohen me normat mbizotéruese né datén kur
éshté pércaktuar vlera ¢ drejté. Zéra jo monetaré gé jané matur n& terma t€ kostos historike né
monedhé t& huaj nuk rikonvertohen.

Diferencat e kémbimit pér zérat monetaré njihen né fitim ose humbje né periudhén né t€ cilén ato

ndodhin me pérjashtim té:

¢ Diferencave (& kémbimit nga huamarrjet né monedhé t& huaj qé lidhen me pasurité né ndéitim e
sipér pér pérdorim produktiv né € ardhmen, t& cilat jané t& pérfshira né koston e kétyre pasurive,
kur ata konsiderohen si njé rreguilim i kostove t& interesit pér ato huamarrje né monedhé t€ huaj.

e Diferencave & kémbimit pér transaksionet ¢ ndérmarra me qéllim t€ mbrojtjes nga rreziqet e
ndryshme t&€ monedhave té huaja; dhe

s Diferencat e kémbimit pér zérat monetaré t€ arkétueshme nga ose té pagueshme ndaj njé
operacioni né valuté huaj pér té cilin shlyerja nuk éshté planifikuar dhe as ka gjasa pér té
ndodhur (pra, duke formuar pjesé t& investimit neto né operacionin n€ valuté t€ huaj), t& cilat
jané njohur fillimisht né € ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe té riklasifikuara nga kapitali né
fitim ose humbje n€ shlyerjen e detyrimit t€ zérave monetare.
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3.5 Instrumentet financiare

Instrumentet financiare t€ Kompanis€ pérbéjné llogarité e arkétueshme tregtare dhe t€ tjera, parané
dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe t€ tjera dhe kredité dhe huamarrjet gé
mbartin interes.Instrumente té€ tilla financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ndonjé
shpenzim qé i atribuohet drejtépérdrejt transaksionit.

Pas njohjes fillestare:

- instrumentet financiare q€ nuk mbartin interes maten me kosto, duke i zbritur ndonjé humbje nga
rénia né vlerg,

- instrumentet financiare g€ mbartin interes maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, dhe duke 1 zbritur ndonjé humbie nga rénia né vleré.

Metoda ¢ interesit efekiiv &shté njé metodé e llogaritjes s€ kostos s€ amortizuar t€ njé pasuric
financiare ose njé detyrimi financiar (ose njé grupi pasurish ose detyrimesh financiare) dhe pér
shpérndarjen e té ardhurave nga interesi ose shpenzimeve t€ interesit né perindhén pérkatése. Norma ¢
interesit efektiv éshté norma gé skonton pagesat ose arkétimet monetare t€ ardhshme t€ vlerésuara me
ané (€ jetés s€ pritshme (€ instrumentit financiar ose, kur €shié ¢ pérshtatshme, njé periudhé mé (&
shkurtér pér vierén bartése neto t€ pasuris€ ose detyrimit financiar.

3.6 Pronat, impiantet dhe paisjet

Pronat, impiantet dhe paisjet maten me kosto duke i zbritur zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet
nga rénia né vleré. Kosto pérfshin shpenzime g€ jané drejtpérdrejté té ngarkueshme me blerjen e
pasuris€. Kosto e pasurive t€ veténdértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés s€ drejtpérdre;jté
(nése éshté pérfshiré), ndonjé kosto tjetér g& lidhet drejtpérdrejté me vénien e pasurisé né gjendjen
funksionale pér pérdorimin e synuar. Kur pjesé té€ njé elementi t& pasurive afatgjata materiale kané
jetégjatési té€ dobishme t€ ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t€ vecanté (pérbérésit madhor) t€
pronés, impianteve dhe pajisjeve.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé zéri t€ pasurive afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar té
ardhurat nga shitja me vlerén kontabél té pasurive afatgjata materiale dhe njihen neto brenda "t&
ardhura t& tjera" né pasqyrén e té ardhurave (né fitim ose humbje).

Pronat né rrjedhén e ndértimit pér prodhim, ose pér ¢éshtje administrative, ose pér géllime ende té
papércaktuara, barten né kosto, minus ¢do humbje nga zhvlerésimi e njohur. Kosto pérfshiné tarifat
profesionale dhe, pér pasurité e kualifikuara, kostot e huamarrjes kapitalizohen né pérputhje me
politikat kontabél t€ kompanis€. Zhvlerésimi i kétyre pasurive, né t€ njéjtén baz€ si aktivet e tjera té
pronésisé, fillon kur pasurité jané t€ gatshme pér pérdorimin e tyre t€ synuar.

Mobilet, orendité, paisjet dhe automjetet paragiten me koston e tyre pa zhvlerésim té akumuluar dhe
pa humbjet e akumuluara nga démtimet.
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3.6 Pronat, impiantet dhe paisjet (vazhdim)

Zhvlerésimi ngarkohet né até ményré qé té zvogélojé koston ose vlerésimiun e pasurive, pérve¢ Tokés
dhe pronave né ndértim e sipér, gjaté jetés sé tyre t€ vlerésuar (€ pérdorimit, duke pérdorur metodén
lineare, si vijon:

Ndértesat dhe rrjeti i transmisionit 2-50 vite
Impiantet dhe makinerité 7-15 vite
Mobilet, paisjet 2-16 vite
Vetura 5-10 vite

N& bazé té& shtesave dhe hudhjeve gjaté vitit, zhvlerésimi ngarkohet prej muajit té blerjes deri te muaji
pérkatés i asgjésimit.

Jetét e vlerésuara té pérdorimit, vlerat € mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen né ¢do fund
vit,me efektin e ndonjé ndryshimi né vlerésimet kontabél né t€ ardhmen.

Fitmi ose humbja qé vjen nga hudhja apo asgjésimi t& ndonjé pjese t€ pronave, impianteve ose
paisjeve pércaktohet si njé diferencé né mes té t€ ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél té njé aseti
dhe &shté e njohur né pasqyren e té ardhurave dhe humbjeve dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése.

Kostot pasuese pérfshihen né vlerén kontabél té pasuris€ ose njihen si pasuri e ndaré, sipas
rastit,,sipas nevojés,vetém atéheré kur éshté¢ e mundshme qé pérfitimet ekonomike né té ardhmen té
lidhura me até artikull do t& rrjedhin né kompani dhe kostoja e artikullit mund t€ matet né ményré té
sigurt. T& gjitha riparimet dhe mirémbajtjet tjera paraqiten né pasqyren e ardhurave ose humbjeve dhe
t& ardhurave tjera gjithépérfshirése gjaté periudhés financiare né té cilen kan€ ndodhur.
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3.7 Pasurité e paprekshme

Njohja dhe matja

Pasurité e paprekéshme pérbéhen nga licencat dhe programet kompjuterike. Kéto pasuri té
paprekéshme jané paraqitur fillimisht me kosto dhe mé pas me koston ¢ tyre duke i zbritur
amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vleré. Amortizimi &shté njohur né
bazé lineare pérgjaté jetés sé pritshme t&€ pérdorimit. Jeta ¢ dobishme dhe metoda e amortizimit
rishikohen né fund t& ¢do periudhe raportuese, me efektin e ndonjé ndryshimi né vleré€sim duke u
llogaritur né baza t€ ardhme.

Shpenzimet pasuese

Shpenzimet pasuese jané kapitalizuar vetém kur rriten pérfitimet e ardhshme ekonomike t€ trupézuara
né pasuriné specifike pér té cilén ato lidhen. T& gjitha shpenzimet tjera, pérfshiré shpenzimet pér
emrin e miré té krijuar brenda, njihet né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi koston e pasurisé, duke i zbritur vlerén e saj t€ mbetur.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje duke pérdorur metodén lineare pér softver me njé normé
vjetore prej 20%.

3.8 Stoqet

Stoget maten me koston mé té ulét dhe vlerén neto (& realizueshme. Kostoja e stogeve €shté e bazuar
né parimin e “gmimit mesatar”, dhe pérfshin shpenzimet e shkaktuara me rastin e blerjes sé
inventaréve, kostot e prodhimit apo té konvertimit dhe shpenzimet e tjera t& shkaktuara né€ sjelljen e
tyre né vendin dhe gjendjen ekzistuese. Vlera neto e realizueshme éshté€ ¢gmimi i vler€suar i shitjes né
rrjedhén normale t& biznesit, minus kostot e vlerésuara té kompletimit dhe shpenzimet e shitjes.

Materialet dhe pjesét rezervé jané shpenzuar ose kapitalizuar, kur instalohen.
Njé provizion pér stoge me qarkullim t€ ulét dhe inventaré t& vjetéruar njihet né pasqyrén e té
ardhurave, bazuar né vlerésimin mé t€ miré€ t€ menaxhimit.

3.9 Instrumentet financiare

Kompania fillimisht njeh t& arkétueshmet dhe depozitimet e parasé né datén kur ato jané krijuar. T€
gjitha pasurité e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit né t& cilén kompania béhet palé
né kushtet kontraktuale t€ instrumentit.

Kompania ¢’regjistron njé pasuri financiare kur t& drejtat kontraktuale t& flukseve t&€ mjeteve
monetare nga pasuria financiare mbarojné, ose kur transferon té drejtat e marrjes sé rrjedhés monetare
nga pasuria financiare né njé transaksion né té cilin kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé sé pasurisé financiare jané transferuar. Cdo interes né€ pasurit€ financiare (€ transferuara qé
pérfitohet ose mbahet nga Kompania éshté e njohur si njé pasuri apo detyrim i veganté.

Pasurité dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paraqitet né pasqyrén e pozicionit
financiar atéheré, dhe vetém atéheré kur, Kompania ka té drejté ligjore pér té kompensuar shumat dhe
synon ose té shlyejé mbi njé bazé neto ose té realizojé pasuriné dhe té shlyejé detyrim né t& njéjtén
kohé. Instrumentet financiare jo-derivative té kompanisé pérbéjné té arkétueshme t€ tjera, paran¢ dhe
ekuivalentét e saj, dhe t€ pagueshmet tregtare dhe té tjera.
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3.9 Instrumentet financiare (vazhim)
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné bilancet e parave té gatshme, llogarit€ bankare dhe
depozitat me afat, me afat maturimi mé pak se tre muaj.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet tregtare regjistrohen fillimisht né shumén e arkétueshme kundrejté shitjes sé€
produkteve. Né vazhdimési, llogarité ¢ arkétushme paraqgiten me koston ¢ tyre nominale duke i zbritur
provizionet pér borxhet e dyshimta.

Lejimi pér borxhet e dyshimta njihet kur ka déshmi objektive qé njé arkétueshméri e caktuar éshté e
démtuar.

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera paragiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me koston e
amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Instrumentet tjera financiare

Instrumente t& tjera jo-derivative jané matur me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Kompanisé njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané t€ klasifikvara
si kapital.

3.10 Rénia né vleré
Pasurité financiare

Pasurité financiare jané vlerésuar pér indikacione té rénies né vleré né fund t€ ¢do periudhe
raportuese. Pasurité financiare bie né vleré kur ka evidencé objektive qg, si rezultat i njé apo mé
shumé ngjarjeve qé kané ndodhur pas njohjes fillestare té pasurisé financiare, flukset e vlerésuara
monetare té ardhshme té investimit jané ndikuar.

Humbja nga rénia né vleré e njé pasurie financiare t& matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si
diferenca midis vlerés sé saj kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve monetare t€ vlerésuara té
ardhshme té skontuara me normén fillestare té interesit efektiv. Pér pasurité financiare t€ matura me
kosto, vlera aktuale ¢ flukseve t& ardhshme t€ vlerésuara t&€ mjeteve monetare éshté llogaritur duke
pérdorur normén e tregut té kthimit pér pasuri té ngjashme.

Pasurité financiare té réndésishme jané testuar pér rénie né vleré n€ baza individuale.

Pasurité financiare t& mbetura vlerésohen kolektivisht né grupe q& ndajné karakteristika t€ ngjashme
t& rrezikut t& kredisé. Té gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e t& ardhurave (fitim
ose humbje). Humbja nga rénia né vleré rimerret nése ky kthim mund t€ lidhet objektivisht me njé
ngjarje gé ndodh pasi humbja nga rénia né vleré éshté njohur. Pér pasurité financiare (€ matura me
koston e amortizuar kthimi éshté njohur né té t& ardhurat té tjera gjithépérfshirése (né fitim ose
humbije).
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3.10 Rénia né vleré (vazhdim)

Pasurité jo financiare

Né& fund té ¢do periudhe raportimi, Kompania rishikon vlerat kontabél té pasurive t€ saj jo financiare,
pérveg inventaréve dhe tatimit (& shtyré pasuri, pér (& pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto pasuri
kané pésuar njé humbje nga rénia né vieré.

Nése ka evidenca té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e pasurisé né ményre gé té
pércaktohet shkalla ¢ humbjes (nése ka). Shuma e rikuperueshme e njé pasurie ose ¢ njésisé
gjeneruese t€ mjeteve monetare Eshté shuma mé e madhe né mes t€ vlerés s€ saj né pérdorim ose
vlerés sé saj t€ drejté minus kostot pér shitje.

N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme € mjeteve monetare jané skontuar n€ vlerén e
tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave qé reflekton vlerésimin aktual t€ tregut
pér vlerén né kohé t& parasé dhe rreziget specifike pér pasuring. Pér géllim t€ testimit t€ rénies né
vleré, pasurité grupohen sé& bashku né grupin mé t€ vogél té pasurive gé gjeneron flukse hyrése
monetare nga pérdorimi i vazhduar q& jané kryesisht t€ pavarura nga flukset monetare hyrése té
pasurive té tjera ose grupeve té pasurive ( "njési gjeneruese 1€ mjeteve monetare™).

Humbja nga rénia né vleré njihet nése vlera kontabél e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese t€ mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén ¢ (€
ardhurave (fitim osc humbje).

Humbjet nga rénia né vleré t& njohura né periudhat e méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér
¢do indikacion se humbja ka r&né ose nuk ekziston mé. Njé humbje nga rénia né vleré anullohet nése
ka pasur njé ndryshim né vierésimet e pérdorura pér & pércaktuar shumén e rikuperueshme. Njé
humbie nga rénia né vleré shfugizohet vetém né até masé q& vlera kontabél neto € pasurisé nuk
tejkalon vierén kontabél neto qé do té ishte pércaktuar, vierén neto nga amortizimi ose zhvlerésimi,
nése nuk ishte njohur humbja nga rénia né vieré.

3.11  Grantet geveritare

Njé grant qeveritar njihet vetém atéheré kur ekziston njé siguri ¢ arsyeshme mbi kushtet prej 1€ cilave
pérbéhet granti dhe gé granti do t& pranohet.Granti njihet si ¢ ardhur gjaté periudhés g€ nevojitet té
pérputhet e ardhura me kostot e lidhura, pér t& cilat ata jané menduar t€ kompenschen, né bazé
sistematike.

Nése njé grant béhet i ripagueshém, duhet t& trajtohet si njé ndryshim né vlerésimin. Kur granti &shte
i lidhur me t€ ardhurat, shiyerja duhet té zbatohet fillimisht kundér ndonjé detyrimi t€ lidhur té
paamortizuar t& shtyré, dhe ¢do tejkalim duhet t& trajtohet si shpenzime. Kur granti ndérlidhet me njé
pasuri, shlyerja duhet t& trajtohet si rritje né vlerén kontabél t& pasurisé osc zvogélimin né bilancin e
t¢ ardhurave té shtyera. Amortizimi kumulativ q& do t& ishte ngarkuar nése granti nuk do t€ ishte
pranuar, duhet t€ ngarkohet si shpenzim.

Njé grant i arkétueshém si kompensim pér shpenzimet e béra tashmé ose pér mbéshtetje t€
menjéhershme financiare, pa shpenzimet e lidhura me t& ardhmen, duhet t& njihet si € ardhur né
periudhén né t& cilén ai éshté i arkétueshém.Pérfitimi i njé granti né nj€ normé t& ulét t& interesit t&
tregut, trajtohet si njé grant qeveritar, i matur nga diferenca midis t& ardhurave t€ pranuara dhe vlerat
e drejta t€ kredisé t& bazuar né normat aktuale té interesit té tregut.
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3.12 Detyrimet financiare
Detyrimet financiare pérfshijné huamarzjet dhe llogarité e pagueshme tregtare dhe t€ tjera gé maten
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e llogaritjes sé kostos sé amortizuar t& njé detyrimi
financiar dhe e alokimit t& shpenzimeve té interesit gjaté periudhés pérkatésc.

Norma e interesit efektiv éshté norma qé skonton pagesat e vlerésuara monetare té ardhshme (duke
pérfshiré t& gjitha shumat ¢ paguara ose t& marra qé formojné njé pjesé pérbérése t&€ normds st
interesit efektiv, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose uljet) népérmjet jet€s s€ detyrimit
financiar, ose (sipas rastit) njé periudhé mé té shkurtér, né vlerén bartése neto né njohjen filiestare

3.13 Njohja e té hyrave
T& ardhurat njihen me vlerén ¢ drejté t& shumés sé marré ose t€ arkétueshme.

Kur rezultati i njé transaksioni q& pérfshin kryerjen ¢ shérbimeve mund (€ vierésohet né ményré t&
besueshme, t& ardhurat e lidhura me transaksionin do té njihen duke iu referuar fazés s€ pérfundimit t&
transaksionit né fund t& periudhés raportuese. Rezultati i njé transaksioni mund t& vlerésohet i
besueshém kur té gjitha kushtet ¢ méposhtme jan€ pérmbushur:

(a) shuma e té ardhurave mund t& matet né ményré€ t€ besueshme;

(b) &shté e mundshme q& pérfitimet ekonomike (& lidhura me transaksionin do té rrjedhin tek njésia
ekonomike;

(c) faza e pérfundimit (8 transaksionit né fund t& periudhés raportuese mund t& matet né menyré té
besueshme; dhe

(d) kostot e shkaktuara pér transaksionin dhe kostot pér t& pérfunduar transaksionin mund t€ maten né
ményré té besueshme.

3.14  Pérfitimet e punctoréve

Kompania, né rrjedhén normale (& biznesit, kryen pagesa né emér t€ vet dhe né emér t& punonjésve té&
saj pér té kontribuar pér pensionin e detyrueshém sipas legjislacionit lokal. Shpenzimet e béra né emér
t& Kompanisé jané ngarkuar né pasqyrén e t& ardhurave né momentin kur ndodhin.

3.15 Provizionet

Provizionet njihen kur Kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve
t& méparshme, ésht¢ e mundshme q&é Kompania do t& kérkohet pér t& shlyer detyrimin, dhe njé
vlerésim i besueshém mund t[i béhet shumés sé detyrimit.

Shuma ¢ njohur si provizion éshté vlerésimi mé i miré i shumés q& kérkohet pér t€ shlyer detyrimin
aktual né datén e bilancit, duke marré parasysh rreziget dhe pasigurité qé rrethojné detyrimin. Kur njé
provizion matet duke pérdorur rrjedhat e vierésuara t& flukseve monetare (& nevojitura pér té shlyer
detyrimin aktual, vlera e tij kontabél éshté vlera aktuale e kétyre flukseve L& mjeteve monetare (kur
efekti i vlerés né kohé té parasé éshté material).

Kur disa ose t& gjitha pérfitimet ekonomike té kérkuara pér t& shlyer njé provizion pritet g€ t€
rikthehen nga njé palé e treté, njé e arkétueshme njihet si njé pasuri nése &shté pothuajse e sigurt gé
rimbursimi do t& merret dhe shuma e arkétueshme mund t€ matet né ményré t€ besueshme.
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KOSTT SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vierat né “000” Euro)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.16 Kontratat me kushte té pavolitéshme

Detyrimet aktuale qé lindin nén kontratat me kushte t& pavolitéshme njihen dhe maten si provizione.
Njé kontraté me kushte t& pavolitéshme &shté konsideruar té ekzistojé kur Kompania ka njé kontraté
né té cilén kostot e pashmangshme té pérmbushjes sé detyrimeve sipas kontratés tejkalojné pérfitimet
ekonomike qé priten té pranohen nga kontrata.

Para se njé provizion i veganté pér njé kontraté me kushte té pavolitéshme éshté themeluar, njé
kompani njeh ¢do humbje nga zhvlerésimi qé ka ndodhur mbi pasurité dedikuar pér kété kontraté.

3.17 Té hyrat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té hyrat e interesit mbi llogarité rrjedhése. T€ ardhurat nga interesi
njihen kur ato ndodhin né pasqyrén e té ardhurave (fitim ose humbje), duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet ¢ interesit mbi huazimet, dhe humbjet nga rénia né
vleré té njohura n€ pasuri financiare, (nése ka).

3.18 Shpenzimet e huamarrjes

Kostot e huamarrjes drejtpérdrejt té atribueshme pér blerjen, ndértimin ose prodhimin e pasurive té
ndérlidhura, t& cilat jané pasuri q¢ domosdoshmérisht marrin njé kohé t€ gjaté pér té€ qéné t& gatshme pér
pérdorimin e tyre t& synuar ose té shitjes, jané shtuar né koston e kétyre pasurive, deri né kohén kur
pasurité jané té gatshme pér pérdorimin e tyre € synuar apo pér shitje. T¢ gjitha shpenzimet e tjera té
huamarrjes njihen né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato ndodhin.

3.19 Tatimi

Tatimi mbi fitimin paraget shumén e tatimit aktualisht t€ pagueshém dhe tatimin e shtyré.

Shpenzimi mbi tatimin né fitim pérfshin tatimin aktual dhe té shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né
fitim ose humbje pérveg pjesés qé lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital ose n€ té ardhura té tjera
gjithépérfshirése.

Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet pér t'u paguar ose arkétuar mbi fitimin ¢ tatueshém ose humbjen
pér vitin, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé konsiderohet né fuqi né datén e raportimit,
dhe ¢do sistemim té tatimit té pagueshém pér vitet ¢ méparshme.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore qé do t€ ndjekin ményrén né té cilén kompania
pret, né fund té periudhés raportuese, pér t& rimarré ose shlyejé vlerén kontabél neto t& pasurive dhe
detyrimeve té saj. Tatimi i shtyré &shté matur né norma t€ tatimit q& pritet t& aplikohen ndaj
diferencave té pérkohshme kur ato t& ndryshojné, duke pérdorur normén tatimore né fugi ose q€
konsiderohet si € miratuar né datén e raportimit.

Tatimi i shtyré si pasuri njihet pér aq sa éshté e mundur qg fitimi i tatueshém i ardhshém do té jeté né
dispozicion kundér t& cilit mund té pérdoret ndryshimi i pérkohshém. Tatim i shtyré si pasuri
rishikohet né secilén daté té raportimit dhe reduktohet né masén qé kjo nuk éshté e mundur qé
pérfitimet nga tatimi do t& realizohen.

Né pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe té shtyré Kompania merr parasysh ndikimin e
pozicioneve té pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa té tjera mund t€ ngarkohen. Kompania
beson se shumat e njohura pér detyrimet tatimore jané adekuate pér t€ gjitha vitet tatimore t€ hapura
bazuar né vlerésimin e shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretime té ligjit tatimor dhe pérvojé
paraprake. Ky vlerésim mbéshtetet né vlerésimet dhe supozimet dhe mund té pérfshijé njé seri té
vendimeve rreth ngjarjeve té ardhshme. Informacion i ri mund té jeté né dispozicion qé i shkakton
Kompanisé pér té ndryshuar vendimin e saj né lidhje me pérshtatshmériné e detyrimeve ekzistuese
tatimore; ndryshime té tilla té detyrimeve tatimore do t&€ ndikojné né shpenzimin pér tatimin né
periudhén € njé pércaktim i till¢ Eshté bére.
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KOSTT SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vlerar né “000” Euro)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.20 Pércaktimi i vlerés sé drejté

Njé numér i politikave dhe shpalosjet e kontabilitetit t&¢ Kompanis€ kérkojné pércaktimin e vlerés sé
drejté, pér té dyja, pasurité dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlerat e drejta jané pércaktuar
pér géllime té matjes dhe / ose shpalosjes duke u bazuar né metodat e méposhtme. Kur éshté e
aplikueshme, informacion i métejshém mbi supozimet e béra gjaté pércaktimit t& vlerave reale éshté
shpalosur né shénimet specifike té pasurisé ose detyrimit pérkatés.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Vlera e drejté e té arkétueshmeve tregtare dhe té tjera, llogaritet si vlera aktuale ¢ flukseve monetare
t& ardhshme, skontuar me normén ¢ interesit té tregut pér pasuri t& ngjashme né datén e raportimit.

Detyrimet financiare jo-derivative

Vlera e drejté, ¢ cila éshté e pércaktuar pér qéllime té shpalosjes, llogaritet né bazé t& vlerés aktuale t&
rrjedhave monetare té principalit dhe interesit, t& zbritur né normén e tregut té interesit né datén e
raportimit

3.21  Vlerésimet kritilke kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé né vlerésim

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén historike dhe faktoré té
tjeré, duke pérfshiré pritshmérité e ngjarjeve t& ardhshme té cilat besohet t€ jené (& arsyeshme né bazé
té rrethanave. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t€ ardhmen. Pércaktohet g,
vlerésimet e kontabilitetit shumé rrallé do té jené té barabarté me rezultatet e ndérlidhura aktuale.
Vlerésimet dhe supozimet qé kané njé rrezik té réndésishém pér € shkaktuar njé rregullim material t&
shumat bartése té aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jan€ adresuar mé poshté.

Jetét e dobishme e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Si¢ pérshkruhet né shénimin 3.6 mé sipér, Kompania rishikon jetégjatésin€ e pronés, impianteve dhe
pajisjeve né fund t& ¢do periudhe raportimi. Cdo ndryshim né pérdorimin e vazhdueshém t& pronave
apo faktor tjetér mund t& ndikojé né jetét e dobishme t& pasurive dhe né€ pérputhje me rrethanat mund
t& ndryshojné né ményré té konsiderueshme vlerén kontabél neto t€ kétyre pasurive.

Provizionet pér rénien né vieré té llogarive té arkétueshme dhe té shlyerjes sé inventaréve

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania ¢ bén vlerésimin pér rikthimin dhe realizimin e (€
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti njeh njé provizion té
pérshtatshém pér rénien né vleré & llogarive t& arkétueshme dhe t€ inventaréve. Rezultatet aktuale
mund t& ndryshojné nga vlerésimi.

Tatimi

Ngarkesa e tatimit t¢ Kompanisé né aktivitetet e zakonshme €shté shuma e totalit t& ngarkesave
tatimore aktuale dhe t& shtyera. Llogaritja ¢ pagesés totale tatimore t& Kompanisé¢ domosdoshmérisht
pérfshin njé shkallg t& vlerésimit dhe gjykimit né lidhje me zéra t& caktuar, trajtimi tatimor i té ciléve
nuk mund té pércaktohet pérfundimisht deri sa &shté arritur njé rezoluté me autoritetin tatimor
pérkatés ose, sipas rastit, népérmjet njé procesi formal ligjor. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej
kétyre zérave mund té kené ndikim material né pasqyrén e t& ardhurave (€ tjera gjithépérfshirése dhe /
ose variancave né rrjedhén e parasé.
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KOSTT SH.A.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vierai né “000" Euro)

5, PASURITE E PAPREKSHME

Kosto
Mé I Janar 2015

Blerja e softverit

Mé 1 Janar 2016
Bierja e softverit

MEé 31 Dhjetor 2016

Zhvlerésimi i akumuluar
Balanca mé 1 Janar 2015

Zhvlerésimi pér vitin

Balanca mé 1 Janar, 2016
Zhvlerésimi pér vitin
Zhvlerésimi i akumuluar

Vlera neto kontabél December 31, 2016
Viera neto kontabél December 31, 2015

0. STOQET

Pjesét reserve

Materialet dhe konsumimet

TE tjera
Karburantet dhe lubrifikanté

Provizioni pér inventar t€ vjetér

Gjithsej

Mé
31 dhjetor 2016

Programe
kompjuterike

2,875
406

3,281
61

3,342

1,595
592

2,187
593

2,780

562

1,094

Mé
31 dhjetor 2015

3,047 3,030
608 492
142 133

17 6

(316) (316)

3,499 3,345

Mé 31 dhjetor 2016, gjendja e stogeve t& Kompanisé duke pérfshiré edhe inventarin e pranuar nga
grantet éshté 2,093 mijé euro (31 dhjetor 2015: 2,091 mijé euro).
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KOSTT SHL.A.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduax mé 31 dhjetor 2016

(vlerat né “000" Euro)

7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

Mé

31 dhjetor 2016

Mé
31 dhjetor 2015

T& arkétueshmet treptare KEK J.5.C. 6,067 6,281
Té arkétueshmet tregtare KESCO SH.A 1,791 1,945
Té& arkétueshmet tregtare IBER LEPENC 3 4
Té& arkétueshmet tregtare HC LUMBARDH 2 0
7,863 8,230
Lejimet pér t& arkétueshmet e dyshimta (5,714) (5,714)
Gjithsej 2,149 2,517
8. T ARKETUESHMET TJERA
Mé Mé

31 dhjetor 2616

3} dhjetor 2015

Avanset ndaj furnizuesve 5,138 6,624
TVSH e arkétueshme 5,187 2.805
Parapagimi i tatimit né t€ ardhura 273 -
Té arkétueshmet tjera tregtare 122 6
Gjithsej 11,320 9,435

9, INVESTIMET NE KOMPANITIE E TIERA

Mé 31 dhjetor 2016 gjendja e investimeve né kompani t¢ tjera ishte 68 mijé euro (M€ 31 dhjetor
2015, 68 mijé euro).

Mé 4 korrik 2012, njé kompani &shté themeluar dhe regjistruar si Kompani Projekt Ekipor me
Pérgjegjési t& Kufizuar € ngarkuar me krijimin e Zyrés pér Kordinimin e Ankandeve t€ Evropés
Juglindore, né Podgoricé (CAO SEE). Kjo kompani &shté ¢ formuar nga TEL (Rumania), Eles
(Sllovenia), HEP TSO (Croatia), BIH ISO (Bosnja dhe Hercegoivina), MEPSO (Magedonia), OST
(Shgipéria), HTSO (Greqia), TEIAS (Turgia) dhe KOSTT (Kosova). Kéto kompani kané kontribuar
me 30% t& kapitalit aksionar n& kété entitet, pérderisa me 70 % t€ kapitalit aksionar kané kontribuuar
institucionet financiare ndérkombétare { BERZH, KfW dhe USAID).

KOSTT ka investuar 28 mijé Furo né kapital aksionar t& CAO SEE mé 1 Korrik 2012 kur ishte
inkorporuar duke pérfagésuar 1% té aksioneve. Gjaté vitit 2014 kapitali aksionar i CAO SEE ishte
rritur dyfish dhe KOSTT-i kishte rritur kapitalin aksionar té tij né 40 mijé Euro. Pérqindja ¢ fitimeve
té€ mbajtura nga KOSTT me 31 dhjetor 2016 ishte 1%.
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KOSTT SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vlerat né “000" Euro)

10. PARAJA Ni DORE DHE N BANKT

Mé Meé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Paraja né doré 1 1
Paraja né banké 951 5,425
Gjithsej 952 5,426

11. DEPOZITAT BANKARE

Mé 31 dhjetor 2016, paraja né banké pérfshiné 22,000 mijé Euro (31 dhjetor 2015: 21,010 mijé Euro).

12, KAPITALI AKSIONAR

Mé Mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Kapitali aksionar i zakonshém 25 25
Gjithsej 25 25

Mé 31 dhjetor 2016, KOSTT SH.A., pérmbané 100% té kapitalit aksionar t&€ kompanis€. Pronari i
vetém i KOSTT SH.A. éshté Qeveria e Republikés sé Kosovés.
13. REZERVAT E TRANSFERIT

Meé Mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Prona, impiantet dhe paisjet 52,485 52,485
Stoge 837 837
Gjithsej 53,322 53,322

KOSTT Holding JSC, zotéron 100% té& kapitalit aksionar t& Shoqérisé mé 31 Dhjetor 2016 dhe 2015,
pronari pérfundimtar i KOSTT sh.a éshté Qeveria e Republikés s¢ Kosovés. Rezerva e transferit
konsiston né vlerén neto té aseteve té transferuara nga KEK SH.A né KOSTT SH.A né datén e
inkorporimit sipas marréveshjes mes KEK SH.A dhe KOSTT SH.A.
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KOSTT SH.A.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016

(vlerat né 000" Euro)

14. GRANTET E SHTYERA
Mé 31 Dhjetor 2016 and 2015 balanca e granteve t€ shtyera éshté si né vijim:

Mé
31 dhjetor 2016

Mé
31 dhjetor 2015

Grante lidhur me prona, impiantet dhe paisjet 82,045 87,184
Grante lidhur me stoqge 2,094 2,091
Gjithsej 84,139 89,275

Lévizjet gjaté vitit

Tabela mé poshté pérmbledh lévizjet e granteve té shtyera pér periudhén prej 1 Janar deri mé 31

Dhjetor:

2016 2015
Mg 1 Janar 89,275 82,417
Shtesat 1,930 13,265
Minus:
Zvogt.:'hml i té ardhurave té shtyera (shiko tabelén mé (7,066) (6.407)
poshté)
Mgé 31 Dhjetor 84,139 89,275

Né vazhdim &shté analiza e granteve té léshuara, té regjistruara si e hyré pér vitin qé pérfundon mé 31

dhjetor 2016:

Viti i pérfunduar mé

Viti i pérfunduar

31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Zhvlerésimi i paisjeve 7,008 6,341
Stoget 58 66
Gjithsej 7,066 6,407

Grantet e lidhura me fondet apo pasurité nga geveria e Kosovés apo donatoré t€ tjeré qé lidhen me
aktivitetet e kompanisé. Grantet ¢ shtyra pérbéhet nga parapagimet pér projekte kapitale, té cilat jané

né proces té ndértimit dhe pér projekte kapitale né té€ ardhmen.
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15. HUAZIMET

Mé Mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Kredia nga KFW 21,872 16,042
Kredia nga EBRD 3,384 -
25,256 16,042

Njé kredi dhe marréveshje e financimit e datés 28 dhjetor 2009 e nénshkrar né mes t& KfW dhe
Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave t& Republikés s& Kosovés dhe kompanisé. Projekti parashikon
ndértimin e t& transmisionit t& linjés 400 kV Shgipéri-Kosové (Tirané-Prishting). Shuma totale €
kredisé dhe marréveshjes sé financimit éshté 33.50 milion euro e pérbéré nga 16.50 milioné euro
kontribut financiar dhe kredi deri né 17.00 milioné euro. Kontributi financiar nuk do té rikthehet.
Norma e interesit pércaktohet nga KfW, e llogaritur né bazé té kostove efektive t€ financimit t&€ KIW-
$é plus njé diferencé prej 150 piké baz€. Kredia filloi t€ pérdoret né vitin 2015.

Njé marréveshje huaje dhe financimi e datés 23 shtator 2013 ndérmjet KfW dhe Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Financave té Republikés s& Kosovés dhe kompanisé. Projekti parashikon
pérmirésimin e rrjetit té transmisionit - Faza IV dhe V. Shuma totale e marréveshjes sé huasé dhe
financimit &shté 30.85 milioné euro, e pérbéré nga 3 milion euro kontribut financiar, kredi deri né
20.5 milioné euro dhe 7.35 milion euro financuar nga fondet e Bashkimit Evropian. Kontributi
financiar nuk do t& rimbursohet. Norma e interesit pércaktohet nga KfW. Kredia filloi té pérdoret né
vitin 2015,

Njé marréveshje kredie e datés 15 tetor 2014 u nénshkrua midis kompanisé dhe Bankés Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim (BERZH). Ky projekt do té zbatohet brenda 4 viteve nga data e kontratés.
Projekti parashikon pérmirésimin e rrjetit ekzistues (¢ transmisionit t€ energjisé t&€ kompanisé. Projekti
&shté pjesé e planit katér viegar t& investimeve kapitale té miratuara nga Zyra e Rregullatorit pér
Energji (ZRRE) dhe do té pérfshijé ndértimin, rehabilitimin dhe vénien né funksion t€ nénstacioneve,
transformatoréve dhe linjave t€ transmetimit t& energjis€ elektrike, Kostoja totale e vlerésuar ¢
projektit éshté rreth 36,50 milion euro. Burimet ¢ parashikuara t& financimit t€ projektit jané si mé
poshté: 4.50 milion euro fondet e veta t& kompanisé, 2.0 milion euro fonde té donatoréve, borxhi 1
larté (BERZH) 30.0 milion euro. Norma e oftuar né vit pér depozitat né monedhén e huas€ &shté
norma qé shfaget né normat e interesit t& interesit ndérbankar t& Furozonés (Euribor). Njé shumé prej
3,384 EUR &shté disbursuar nga BERZH mé 30 néntor 2016,

16. LLOGARITIE E PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

Mé Mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Kreditorét — T& huaj 11,622 6,741

Kreditorét — Vendoré 2,299 1,569
Té pagueshmet tjera

Shpenzimet e périlogaritura — Pagat 319 312

Tatimi né fitim dhe kontributet pensionale 1€ pagueshme 142 127

Tatimi né fitim i€ korparatave i pagueshém - 213

Té tjera 4 63

Gjithsej 14,385 9,024
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17. TRANSMISIONI I ENERGJISE

Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

T& ardhurat nga transmisioni i energjisé — KESCO 15,801 15,226
Té ardhurat nga operatori i sistemit 6,723 8,300
T& ardhurat nga operatori i tregut 416 335
Gjithsej 22,939 23,861

18. TE ARDHURAT TJERA

Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Amortizimi i té ardhurave t€ shtyra nga grantet 7,066 6,406
TéE tjera 490 40
Gjithsej 7,556 6,446

19. KOSTOT E PERSONELIT

Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Pagat e personelit 3,763 3,748
Kontributet pensionale 244 241
Pagat pér punétorét e kontraktuar 104 83
Kompenzim sipas performancave dhe t€ tjera 1,015 1,031
Gjithsej 5,126 5,103

20, HUMBJA NE TRANSMETIMIN E ENERGJISE

Gjaté 2016 kompania ka njohur humbje né transmetimin e energjisé€ prej 3,916 mijé euro dhe pér vitin
2014 humbje prej 3,076 mijé euro. Humbjet vlerésohen si njé diskrepancé ne mes t€ enegjisé s€
prodhuar (si¢ raportohet nga impiantet e energjis€) dhe energjis€ e cila i shitet kompanisé
shpérndarése (si¢ raportohet nga kompania e distribuimit).
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21. RIPARIMET DHE MIREMBAJTJET

Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Riparimet 609 468
Shpenzimet e mirémbajtjes 144 144
Gjithsej 753 612

22, SHPENZIMET TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e karburantit dhe lubrifikantéve
Shpenzimet ¢ materialit pér zyre dhe inventarit (€ imét
Shpenzimet pér transferin e energjisé
Shpenzimet e rojave té sigurisé
Shpenzimet e shérbimeve komunale
Shpenzimet e udhétimeve zyrtare
Shérbimet e konsulencés dhe té tjera
Shpenzimet e marketingut dhe pérfaqésimit
Shpenzimet tjera
Shpenzimet mjekésore
Tatimi né prona dhe tatimet tjera
Shpenzimet e marketingut dhe sigurimit té automjeteve

Tarifat bankare
Gjithsej

Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

474 489
166 153
164 ]
161 169
118 127
110 194
73 143
64 73
52 23
50 193
40 125
20 21

9 9

1,501 1,719
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23. PROVIZIONI PEER TVSH Tk ARKETUESHME

Gjaté vitit 2015, kompania ka gené objekt i njé kontrolli nga ana e Administratés Tatimore té€ Kosovés
(ATK). Fushé e veprimit té€ kontrollit t&¢ ATK-sé kané qgené librat e kompanisé né lidhje me TVSH,
tatimin mbi t& ardhurat personale dhe kontributet pensionale dhe tatimin e korporatave pér periudhén
2010-2014.

Bazuar ne raportin ¢ kontrollés se ATK-sé€, té gjeturat jan€ si ne vijim:

— Disa asete jané zhvlerésuar duke pérdorur njé normé prej 15%, n€ vend té€ 10%, normé qé
rrjedh nga Ligji 03/L-161 "Mbi Tatimin né t€ Ardhurat e Korporatave", neni 15, paragrafi 3-
5, dhe 8-10 dhe Udhézimit Administrativ nr. 14/2010.

— NB& vitin 2010 KOSTT ka njohur shpenzime té borxhit t€ keq pér llogarité e arkétueshme né
vleré 1,831 mijé euro dhe 2,390 mijé euro né vitin 2011. Shuma e paraqitur si borxh i keq nga
kompania nuk éshté e pranueshme nga organet tatimore, pasi kompania nuk ka pérmbushur
kérkesat e nenit 43 dhe nenit 48 té Ligjit 03/L-146 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar.

Borxhi i keq i njohur né librat ¢ kompanisé ka t€ béjé me faturat e l€shuara pér shitje tek Korporata
Energjetike € Kosovés Sh.A. ("KEK") gjaté vitit 2008 dhe 2009. Mé 22 dhjetor 2010, KEK-u e
informoi KOSTT-in gé vetém njé pjesé e faturave té 1éshuara né vitin 2008 dhe 2009 do t€ paguhet.
Ndérsa pjesa tjetér e faturave refuzohen, pér shkak té faktit se KEK-u nuk disponon mjetet e
nevojshme financiare pér t€ mbuluar shpenzimet q€ kalojné t€ ardhurat e lejuara sipas Zyrés sé
Rregullatorit t&€ Energjisé. K KOSTT ka ngritur njé padi kundér KEK-ut tek Zyra e Rregullatorit té
Energjisé ("ZRRE").

Mé 29 néntor 2011, ZRRE-ja e refuzoi kérkesén nga KOSTT pér pagesén e faturave té léshuara KEK-
ut nga viti 2008 deri né vitin 2009. Mé pas, KOSTT ushtroi ankesé rreth vendimit t€ ZRRE-sé€ né
Gjykatén Supreme t€ Kosovés qé gjendet né Prishtiné. Megjithaté, asnjé vendim nuk &shté marré deri
mé sot né lidhje me kété ankesé.

a) Pér shkak té mosnjohjes s¢ TVSH-sé s€ arkétueshme pér borxhet e kéqija nga ATK, KOSTT-
it iu kérkua t€ béjé njé pagesé t€ TVSH-s€ né vleré prej 464 mijé euro dhe t€ ulé balancén e
TVSH —sé té arkétueshme pér 245 mijé euro.

Kéto shuma arrijné né 710 mijé EUR dhe njihen si shpenzim provizioni i TVSH-s€ sé
arkétueshme. KOSTT konsideron se nése vendimi i gjykatés né lidhje me padiné éshté€ né
favor té tyre, shuma prej 710 mijé euro do t€ njihet si TVSH e arkétueshme nga ATK.

b) Pér shkak té mospérputhjeve me ligjet pérkatése, kontrolli tatimor ka detyruar kompaning té
ulé parapagimin e tatimit mbi fitimin i bartur nga viti 2014 né vler¢ prej 590 mijé euro né zero
dhe pagesén e tatimit shtesé tek t€ ardhurat e korporatave né vleré prej 684 mijé euro.

Pasi qé dallimet né té ardhurat e tatueshme né mes t€ kompanis¢ dhe ATK-sé€ rrjedhin nga
diferencat e pérkohshme, kompania regjistroi 684 EUR si tatim té shtyré - pasuri dhe pjesa
tjetér éshté njohur si shpenzim i tatimit mbi t&€ ardhurat pasiqé¢ kompania mund t€ jeté e
sigurté pér kthimin e vetém njé pjese te tatimit t€ shtyré-pasuri.

Pér mé tepér, entiteti Eshté detyruar té paguaje interesin né tatimin e vonuar mbi t€ ardhurat e
korporatave né vleré prej 460 mijé euro.

Deri mé 31 dhjetor 2016 rasti ka gené ende né proces dhe as gjykata apo Administrata Tatimore e
Kosovés nuk kané marré ndonjé vendim pér procesin.
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24,

T& hyrat nga interesi
Shpenzimet e interesit

TE HYRAT / SHPENZIMET FINANCIARE

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

Té hyrat/shpenzimet neto

2016 2015
330 284
390 ]
(59) 284

25, TATIMI NE FITIM

Tatimi né fitim pérb&het si né vijim:

Tatimi né fitim i tanishém
Shpenzimi I tatimit t€ shtyré

Gjithsej

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi t& ardhurat me normé 10%
Zhvlerésimi i lejuar sipas rregulloreve tatimore
Shpenzimet e pazbritshme

Fitimi / (humbja) tatimore pér vitin

Lévizjet né tatimin né fitim t€ shtyré jané si ne vijim

Gjendja hapése e tatimit t€ shtyré
Ndryshimet pér vitin

Gjendja mbyllése e tatimit té shtyré mé 31
Dhjetor

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

2016 2015
233 611
450 650
683 1,261

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

2016 2015
6,821 8,084
682 808
(450) (356)
1 160
233 611

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor

2016 2015
1,109 1,281

450 (172)
1,559 1,109
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26. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Kompania éshté e ekspozuar ndaj rreziqeve té€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
» Rreziku i kapitalit

 Rreziku i tregut

 Rreziku i mallrave

» Rreziku i kredisé

» Rreziku i likuiditetit

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit 1¢ Kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve té
mésipérme, objektivat, politikat ¢ Kompanisé dhe proceset pér matjen dhe administrimin e rrezikut,
dhe menaxhimin e kapitalit t& Kompanisé. Shénime t& tjera sasiore jané pérfshiré pérgjaté kétyre
pasqyrave financiare.

Menaxhmenti ka pérgjegjési (& pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e strukturs s€
administrimit t& rrezikut t&€ Kompanisé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Bordi Drejtues i bazuar né disa t€ politika té para-aprovuara dhe 12
shkruara dhe procedurave qé mbulojné menaxhimin e pérgjithshém t€ riskut, si dhe fusha t& veganta,
t¢ tilla si rrezikun e normés sé interesit, riskun e kredisé, pérdorimin e letrave me vler¢ (&
pérshtatshme dhe investimin e tepért 1€ likuiditet.

26.1  Rreziku i menaxhimit t&é kapitalit

Kompania menaxhon kapitalin e saj pér t& siguruar g€ do t€ jeté n¢ gjendje pér té vazhduar né
vijimési, duke maksimizuar kthimin e aksionaréve népérmjet optimizimit t€ bilancit t& borxhit dhe t&
kapitalit,

Struktura e kapitalit t& Kompanisé pérbéhet nga borxhi neto (huazimet kompensuar nga bilancet e
parave té gatshme dhe bankare) dhe kapitali i shoqerisé (i pérbéré nga aksionet e emétuara, rezervat
dhe fitimet e mbajtura).

Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza t& vazhdueshme. Si pjes€ e kétij rishikimi,
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe mrezikun e lidhur me secilén klasé t€ kapitalit.

Raporti i borxhit dhe kapitalit né fund t& periudhés raportuese &sht€ si vijon:
Viti i Viti i

pérfunduar mé pérfunduar mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Borxhi (i) 25,256 16,042
Paraja e gatshme dhe paraja né banké (22,952) (26,436)
Neto borxhi 2,304 (10,394)
Kapitali (ii) 89,404 83,256
Neto raporti borxh/kapital 3% -

(i) Borxhi &shté definuar si hua afatgjaté dhe afatshkurtér sig pérshkruhet n€ shénimin 14.
(ii) Kapitali pérfshiné t€ gjitha rezervat e kapitalit t& Kompanis¢ & menaxhohen si kapital.
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26. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

26.2  Rreziku tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku g& ndryshimi né gmimet ¢ tregut, si normat e interesit, kurset € kémbimit
dhe ¢mimet ¢ kapitalit do & ndikojné né t& hyrat ¢ Kompanisé ose vlerén ¢ instrumenteve t& saj
financiare. Objektivi 1 administrimit t€ rrezikut & tregut &shté t& menaxhojé dhe kontrollojé
ekspozimet ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, ndérsa duke optimizuar
kthimin.

i Rreziku [ normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit éshté i pérbéré nga rreziku ¢é vlera e instrumentit financiar do té luhatet
pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit t€ tregut dhe rrezikun g€ maturitetet e pasurive q€
mbartin interes ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve gé mbartin interes € pérdorura pér té
financuar kéto pasuri (ri mreziku i gmimit). Gjatésia e koh&s pér té cilén norma ¢ interesit éshté e
fiksuar né njé instrument financiar, pra tregon se né gfaré mase ajo éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t&
normés sé interesit.Pér vitet ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 kompania nuk &shté
ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé interesit.

(i) Rreziku i valutés sé huaj
Rreziku i tregut nuk &sht€ i pérgendruar né rrezikun e monedhés sé huaj, pasi shumica e
transaksioneve t& Kompanisé jané né monedhén vendase.

26.3  Rreziku i mallit

Rreziku i mallit i referohet paqartésive t& vlerave té ardhshme té& tregut dhe t€ madhésisé s€ (&
ardhurave né & ardhmen, té shkaktuar nga luhatjet né ¢mimet e mallrave. Kompania importon
energjing elektrike pér t& mbuluar deficitin né bilancin energjetik t&¢ Kosovés, duke e ekspozuar
Kompaniné ndaj riskut té mallit.

264  Rreziku kreditor

Rreziku i kreditimit éshté rreziku i humbjes financiare t&¢ Kompanisé nése konsumatori ose pala ¢
kundért ndaj njé instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale, dhe del kryesisht
nga t& arkétueshmet ¢ Kompanisé€ nga konsumatorét.

Ekspozimi ndaj rrezikut kreditor:

Vlera kontabél e pasurive financiare pérfagéson maksimumin e ekspozimit t& kredis€. Ekspozimi
maksimal i kredisé ndaj riskut t& kredis€, pér periudhén 12 mujore q& pérfundoi mé 31 dhjetor 2016,
paragitet si mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 dhjetor 2016 ~mé 31 dhjetor 2015

Paraja né bankg 22,952 26,436
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 13,469 11,953
Pasuri t€ tjera 68 68
Gjithsej 36,489 38,457
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26. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
26.5 Rreziku kreditor (vazhdim)

N& pércaktimin e rikthimit t& llogarisé s& arkétueshme tregtare, Kompania konsideron ndryshim né
cilésiné e kredisé sé llogarive té arkétueshme tregtare nga data kur éshté fituar e drejta pér arkétim
deri né fund té periudhés raportuese.

Kolaterali i mbajtur si garancion
Kompania nuk mban asnjé kolateral apo ndonjé garancion tjetér krediti pér ¢ mbuluar rreziget ¢ saj té
kreditit g& lidhen me pasurité e saj financiare.

26.6  Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit 8shté rreziku qé Kompania do t& has né véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve t&
lidhura me detyrimet financiare qé do & pérmbushen duke dhéné mjete monetare ose pasuri financiare
tietér.

Qasja ¢ kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit ésht¢ t¢ sigurojé, sa mé shumé & jeté e mundur, se
ajo vazhdimisht do t& keté likuiditet t& mjaftueshém pér t& pérmbushur detyrimet kur ato duhet t€
paguen, ndér kushte normale dhe t& véshtirésuara, pa pésuar humbje & papranueshme apo duke
rrezikuar démtimin e reputacionit té Kompanisé. Rreziku i likuiditetit lind né€ financimin e
pérgjithshém té aktiviteteve (€ Kompanisé dhe né menaxhimin € pozicioneve. Ajo pérfshin si rrezikun
e t& genit né gjendje pér té financuar pasurité me maturime dhe norma t& pérshtatshme dhe rrezikun e
t& genit t& paafté pér té likuiduar njé aktiv me njé ¢mim t€ arsyeshém dhbe né njé kornizé t&
pérshtatshme kohore pér té pérmbushur detyrimet financiare.

Detyrimet financiare duke pérfshiré edhe pagesat ¢ interesit mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2016, bazuar né maturimet ¢ tyre kontraktuale jané t& detajuara si mé poshte:

Nega 1

De‘;'li‘t‘g 30 uaj deri Ng:r‘:’ MU Mbi 1 vit

3 muaj Gjithsej
Pasurité financiare
Paraja né doré dhe né banké 947 - 22,005 - 22,952
Te arkétueshmet tregtare dhe té 13,469 ) i 13,469
tjera
Gjithsej pasurité financiare 14,416 - 22,005 - 36421
Detyrimet financiare
Te pagueshmet tregtare dhe té 14,385 i i 14385
flera
Huazimet - - - 25,256 25,256
Gjithsej detyrimet 14,385 - 25,256 39,642
Hendeku i likuiditetit mé 31 ) 22,005 25256 (3,221)

31 dhjetor 2016

Akumulimi i hendelkut té
likuniditetit mé 31 31 22,036 (3,221) -
31 dhjetor 2016
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26. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

26.6  Rureziku i likuiditetit (vazhdim)

- Nga 1 .
Der(;iltl; 2 muaj deri Ng:r? lm ‘:;:'J Mibi 1 vit

3 muaj Gjithsej
Pasurité financiare
Paraja né doré dhe né banké 5,426 h 21,010 ) 26,436
Te -arketueshmet tregtare dhe té 11,953 i i i 11,053
tjera
Gjithsej pasurité financiare 17,379 3 21,010 ) 38,389
Detyrimet financiare
T€ pagueshmet tregtare dhe té 743 4,095 - 4,215 9,053
tjera
Huazimet - - - 16,042 16,042
Gjithsej detyrimet 743 4,095 - 20,257 25,095
g 16,636 (4,095) 21,010 (20257) 13,294

31 dhjetor 2015

Akumulimi i hendekut té
likuiditetit mé 16,636 12,541 33,551 13,294 -
31 dhjetor 2015

26.7  Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlerat e drejté e pasurive dhe detyrimeve afatshkurtra éshté e pérafért mé vlerat e tyre kontabél pér
shkak té€ natyrés sé tyre afatshkurtér. Vlera e drejté e huave, gjithashtu pérafron vlerén e drejté sepse
edhe pse ato jané hua gé mbartin norma fikse té interesit huadhénési ka hequr doré né kohé pér té
gjitha interesat nga kompania

Vlera ¢ drejté e pasurive dhe detyrimeve financiare éshté e pérfshiré né masén né t€ cilén instrumenti
do t& mund t&é shkémbehet né njé transaksion aktual midis paléve t€ vullnetéshme, pérve¢ né njé€ shitje

té detyruar ose t& likuidimit.

Tabela né vijim pérmbledh vlerén kontabél dhe vlerat e drejta mé 31 dhjetor 2016:

Mé 31 dhjetor 2016 Viera kontabél Vlera e drejté
Pasurité financiare

T& arkétueshmet tregtare dhe té€ tjera 13,469 13,469
Pasurit¢ tjera . 68 68
Paraja né doré dhe né banké 22,952 22,952
Gijithsej 36,489 36,489
Detyrimet financiare

T€ pagueshmet tregtare dhe té tjera 14,385 14,385
Gjithsej 14,385 14,385
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26. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

26.7  Vlera e drejté e instrumenteve financiare (vazhdim)

Meé 31 dhjetor 2015 Vlera kontabél Vlera e drejté
Pasurité financiare

Té arkétueshmet tregtare dhe (€ tjera 11,953 11,953
Pasurité tjera 68 68
Paraja né dor€ dhe né banké 26,436 26,436
Gjithsej 38,457 38,457
Detyrimet financiare

T& pagueshmet tregtare dhe té tjera 9,512 9,512
Gjithsej 9,512 9,512

27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA
Palét e lidhura pérbéhen nga kompani, ndérmarrje té lidhura, kompanité tjera té lidhura, drejtuesit e
kompanisé dhe pjesétaré t& menaxhimentit ky¢. Kompania né rrjedhén normale t€ biznesit kryen

transaksione me palé té lidhura té ndryshme.

Té gjitha transaksionet me palét e lidhura jané kryer sipas termave dhe kushteve tregtare.

31 Dhjetor 2016 Grantet e shtyera Té hyrat Shpenzimet
Q.evena e Kosovés, Ministria e 84,139 7,066

Financave =
Kompensim pér menxhementin kyg - - 189
Anétarét e Bordit - - 109
Gjithsej 84,139 7,066 298
31 Dhjetor 2015 Grantet e shtyera T& hyrat Shpenzimet
Qeveria e Kosovés, Ministria e 89 275 6.407

Financave ’ ’ -
Kompensim pér menxhementin kyg - - 119
Anétarét e Bordit - - ‘ 84
Gjithsej 89,275 6,407 203
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{vierat né 000" Euro)
28. ZOTIMET DHE KONTIGIENCAT

Kontestet

Mé 31 dhjetor 2016 procedurat ligjore ngritur kundér kompanisé jané n€ gjithsej shumén prej 4,479
mijé EUR (31 dhjetor 2015: 5,308 mijé euro).Asnjé provision nuk &shté njohur né datén e bilancit t&
gjendjes, pasi g€ késhillat profesionale tregojné se nuk ka gjasa q& ndonjé humbje e konsiderueshme
do t€ lindé. Pérveg késaj, veprime té ndryshme ligjore dhe pretendime mund té pohohen né té
ardhmen kundér Kompanis€ nga konteste dhe kérkesave incident né rrjedhén e zakonshme té biznesit.
Rreziqet e lidhura jané analizuar si né gjasat ¢ shfagjes.Edhe pse rezultati i kétyre ¢éshtjeve nuk mund
gjithmoné t€ saktésohet, menaxhmenti i Kompanisé beson se nuk ka detyrime materiale gé do t€ mund
t€ ngjanin,

Veprime té ndryshme ligjore dhe kérkesa mund t& pohohen né t€ ardhmen kundér Kompanisé bazuar
né detyrimet ¢ mundshme afatgjata q& ekzistonin para themelimit t& administratés s&€ UNMIK-ut né
territorin e Kosovés. NE datén ¢ l€shimit t& kétyre pasqyrave financiare, rezultati i kétyre ¢éshtjeve
nuk mund t€ pércaktohet me besueshméri t&€ mjaftueshme dhe nuk &shté njohur asnjé provizion pér
kéto detyrime afatgjata né datén e bilancit.

Detyrimet kontingjente mé 31 dhjetor 2016 pér punén e kontraktuar me kompani né shumén prej
44,222 mijé euro (31 dhjetor 2015: 33,945 mijé euro).

Borxhi afatgjaté

Njé marréveshje kredic ¢ datés 15 tetor 2014 u nénshkrua midis kompanisé dhe Bankés Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim (BERZH). Ky projekt do t& zbatohet brenda 4 viteve nga data e koniraiés,
Projekti parashikon pérmirésimin e rrjetit ekzistues t€ transmisionit t& energjisé t€ kompanisé. Projekti
éshté pjesé e planit katér vjegar t€ investimeve kapitale t€ miratuara nga Zyra e Rregullatorit pér
Energji (ZRRE) dhe do t€ pérfshijé ndértimin, rehabilitimin dhe vénien né funksion t& nénstacioneve,
transformatoréve dhe linjave té transmetimit t& energjisé elektrike. Kostoja totale e vlerésuar e
projektit &shté rreth 36.50 milion euro. Burimet e parashikuara t€ financimit t& projektit jané si mé
poshté: 4.50 milion euro fondet e veta t€ kompanisé, 2.0 milion euro fonde t€ donatoréve, borxhi i
larté (BERZH) 30.0 milion euro. Norma e ofruar né vit pér depozitat né monedhén e huasé éshié
norma qé shfaget n€ normat e interesit t€ interesit ndérbankar t€ Eurozonés (Euribor). Njé shumé prej
3,384 EUR é&shité disbursuar nga BERZH mé& 30 néntor 2016.

Njé kredi dhe marréveshje ¢ financimit e datés 28 dhjetor 2009 e nénshkruar né mes té KfW dhe
Ministrisé s€ Ekonomisé¢ dhe Financave t& Republikés s€ Kosovés dhe kompanisé, Projekti parashikon
ndértimin e t€ transmisionit t& linjés 400 kV Shgipéri-Kosové (Tirané-Prishting), Shuma totale e
kredisé dhe marréveshjes s€ financimit ésht& 33.50 milion euro e pérbéré nga 16.50 milioné euro
kontribut financiar dhe kredi deri né 17.00 milioné euro. Kontributi financiar nuk do té rikthehet.
Norma ¢ interesit pércaktohet nga KfW, e llogaritur né bazé t& kostove efektive t& financimit té KfW-
sé& plus njé diferencé prej 150 piké bazé,

Njé marréveshje huaje dhe financimi e datés 23 shtator 2013 ndérmjet KfW dhe Ministrisé sé
Ekonomis¢ dhe Financave t€ Republikés s€ Kosovés dhe kompanisé, Projekti parashikon
pérmir€simin e rjetit té transmisionit - Faza IV dhe V. Shuma totaie e marréveshjes sé huasé dhe
financimit €shté 30.85 milioné euro, e pérbéré nga 3 milion euro kontribut financiar, kredi deri né
20.5 milioné euro dhe 7.35 milion euro financuar nga fondet e Bashkimit Evropian. Kontributi
financiar nuk do té rimbursohet. Norma e interesit pércaktohet nga KfW. Kredia filloi té pérdoret né
vitin 2015.

29.  NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT
Nuk ka ngjarje pas datés s€ raportimit qé do t€ ket& nevojé pér shpalosje né pasqgyrat financiare.
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